
Année universitaire : 2017-2018

REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE
MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE

SCIENTIFIQUE

Université Mouloud Mammeri de Tizi-Ouzou Faculté des Sciences
Biologiques et des Sciences Agronomiques

Département d’Agronomie

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES
En vue de l’obtention du Diplôme de Master II en Agronomie

Spécialité : Eau et Environnement

Thème

Régulation des concentrations en nutriments des eaux usées

secondaires pour des fins agricole :

cas de la STEP Est de tizi-ouzou

Présenté par : Melle AMARA Lynda

Melle BELKACEMI Hanane

Devant le jury

Présidente : Mme BOUDIAF NAIT KACI M. MCA UMMTO

Promoteur : Mr. METAHRI M. S. MCA UMMTO
[...]
et P sont réduits par le traitement mais la concentration en K reste approximativement 

identique au niveau trouvé dans l'eau usée brute.   



Chapitre II                 Réutilisation des eaux usées en agriculture                                      
 

 24 

VII.1.1 Azote  

La teneur en azote  dans les eaux usées peut varier de 20 à plus de 100 mg/l, selon 

les usages  et le traitement de l'effluent de ces eaux (FAO, 1992). 

L'usage d'eaux usées en irrigation peut faire craindre un excès d'apports azotés. Cet 

excès se réfère d'une part aux tolérances de la végétation cultivée et, d'autre part, aux 

risques de pollution des nappes phréatiques sous-jacentes.  

L'azote en quantité excessive peut, dans des mesures qu'il ne faut pas exagérer, 

perturber certaines productions, retarder la maturation de certaines cultures, abricots, 

agrumes, avocats, vigne par exemple, altérer leur qualité, comme par exemple réduire la 

teneur en sucre des fruits ou des betteraves, accentuer la sensibilité des cultures aux 

maladies, la tendance à la verse pour les céréales, limiter le développement des jeunes 

racines...etc (Faby, 1997).  

VII.1.2 Phosphore   

Dans l'eau usée après traitement secondaire il varie de 6 à 15 mg/l (15-35 mg/l 

P2O5) à moins qu'un traitement tertiaire l'élimine. L'évaluation de P dans l'eau usée traitée 

devrait être réalisée en concomitance avec les analyses de sol pour les conseils de fumure 

(FAO, 2003).  

Selon (FAO, 1992), l'effluent des eaux usées peut contenir 5 à 50 mg/l du 

phosphore, selon l’alimentation et l’usage de l'eau de la population locale. Pendant le 

prétraitement des eaux usées, et par infiltration à travers le sol, le phosphore organique est 

converti biologiquement en phosphate. Dans les sols calcaires à pH alcalin, le phosphate 

précipite avec le calcium pour former le phosphate du calcium. Dans les sols acides, le 

phosphate réagit avec le fer et les oxydes de l'aluminium dans le sol pour former des 

composés insolubles.  Quelquefois, le phosphate est immobilisé initialement par adsorption 

au sol et revient  lentement en formes insolubles, en autorisant plus d'adsorption de 

phosphate mobile, etc. Dans les sables propres avec pH neutre, le phosphate peut être 

relativement mobile.  

VII.1.3 Potassium  

Le potassium contenu dans l'eau usée n'occasionne pas d'effet nuisible sur les 

plantes ou l'environnement. C'est un macronutriment essentiel qui affecte favorablement la 



Chapitre II                 Réutilisation des eaux usées en agriculture                                      
 

 25 

fertilité du sol, le rendement des cultures et leur qualité. La concentration en K dans l'eau 

usée traitée secondaire varie de 10 à 30 mg/l (12-36 mg/l KÒ) (FAO, 1992). 

VIII. Rôle des éléments fertilisants et leurs concentrations dans les eaux 

usées  

La croissance des végétaux nécessite un approvisionnement en macronutriments 

(azote, phosphore et potassium) et en oligo-nutriments. Les trois macronutriments sont 

présentés soit sous forme Élémentaire N/P/K, soit sous forme N/P2O5/K2O, les deux 

dernières substances caractérisant les formes anhydres du phosphore et du potassium. 

L’azote est impliqué dans la synthèse des acides aminés (constituants de base des 

protéines). Il favorise la croissance des tissus végétaux, ce qui en fait un facteur de 

rendement important. Il est présent dans les eaux usées sous forme minérale (N-NO3et N -

NH4) ou organique, mais il est absorbé par les plantes uniquement sous forme minérale, 

essentiellement nitratée (N-NO3). Une carence en azote entraîne des baisses de rendement 

importantes, d’où l’intérêt d’apporter, si nécessaire, des compléments azotés sous forme 

d’engrais minéraux. Cependant un apport d’azote en quantité excessive est contre-

productif, notamment sur les cultures de fruits et légumes. Cela entraîne une surcroissance 

végétale qui retarde la maturité des fruits et en détériore leur qualité (Ayers et Westcot, 

1985). Ce phénomène s’observe fréquemment dans le cas de réutilisation agricole des eaux 

usées, lorsque celles-ci n’ont pas fait l’objet d’un traitement préalable susceptible de 

réduire la charge en azote.  

Le phosphore est un constituant cellulaire et un transporteur d’énergie. En tant que 

constituant cellulaire, il participe, avec l’azote, à la croissance de la plante, notamment au 

développement des racines. Il favorise également la floraison, la nouaison des fruits et la 

formation des graines. On le trouve principalement dans les eaux usées domestiques. Il y 

est présent sous forme minérale, constituée essentiellement par les orthophosphates 

(HPO4
2-

, H2PO
4-

, H3PO4) et, en plus faible quantité, sous forme organique.  

Le potassium est nécessaire à la photosynthèse et à la synthèse des protéines. Il 

permet également à la plante de mieux résister à la sécheresse. Une carence ou un excès en 

potassium augmente la sensibilité de la plante au parasitisme. Il se présente sous forme 

minérale K
+
 dans les eaux usées. Les micronutriments ou oligo-éléments sont des 

constituants de nombreux enzymes. Ils sont utilisés à des quantités relativement faibles par 



Chapitre II                 Réutilisation des eaux usées en agriculture                                      
 

 26 

rapport aux trois éléments majeurs N, P, K. Azote, phosphore et potassium sont 

naturellement présents dans les sols, mais un apport exogène peut s’avérer nécessaire pour 

atteindre les rendements culturaux escomptés. Les apports complémentaires se font 

généralement par le biais d’engrais synthétiques. Ces derniers sont onéreux et souvent 

inaccessibles pour les petits exploitants maraîchers des pays pauvres qui sont ainsi 

fréquemment tentés de profiter des nutriments contenus dans les eaux usées. 

 

  



 
Chapitre III                                         Présentation de la zone d’étude 
 

 

27 

I. Présentation de la zone d’étude 

I.1 Situation géographique 
 

La station d’épuration Est de Tizi-Ouzou est située sur la rive gauche d’Oued Sebaou 

à 200 m en amont du Pont de Bougie sur le chemin de Wilaya n° 124 reliant Tizi-Ouzou à 

Bejaïa. La STEP est donc implantée à la sortie Est de la ville de Tizi-Ouzou, en dehors du 

tissu urbain. D’une superficie de 35591 m
2
 dont 14714 m

2
 bâtis. 

 

 
 

Figure III.1 : Station d’épuration Est de la ville de Tizi-Ouzou 

 

I.2 Conception et réalisation 

 

La station d’épuration Est de Tizi-Ouzou à été conçue aux débuts des années 90 et à 

été mise en marche en août  2000. 

              L’étude du projet à été effectuée par la direction de l’hydraulique de la  wilaya de 

Tizi-Ouzou, en collaboration avec la société française DEGREMONT. 

Elle à pour but, l’épuration des effluents de la partie Est de la ville de Tizi-Ouzou, 

selon le procède « boues activées », pour un volume journalier théorique  de 18 000 m
3
/jour, 

et une capacité de 120 000 Eq/hab. 

 



 
Chapitre III                                         Présentation de la zone d’étude 
 

 

28 

 

Ces effluents arrivent à la station à travers un réseau unitaire par voie gravitaire. Les 

eaux usées à traiter sont exclusivement domestiques. 

I.3 Caractéristiques des eaux 

 

 Eau brute  

L’effluent brut à traiter à charge nominale, les caractéristiques suivant : 

 Charge hydraulique : 

 

 Débit journalier par temps sec…………….18 000      m
3
/j 

 Débit moyen journalier……………………….750      m
3
/j 

 Débit de point temps sec…………………….1260      m
3
/j 

 Débit de point temps de pluie……………....2250       m
3
/j 

 

Charge polluante : 

 

 DBO5 : 

 Flux quotidien……………………………………6500 kg/j 

 Concentration moyenne …………………...........360 g/m
3
 

 

 MES : 

 Flux quotidien……………………………………4800 kg/j 

 Concentration moyenne ………………………….466 g/m
3
 

 pH…………………………………………………..….6-8.5 

 Température………………………………………..… 25°C 

 

 Eaux traitée 

 

Les objectifs à atteindre sont : 

 

 DBO5 inferieure ou égale à 30 mg/l sur échantillon moyen de 24 heures. 

 MES inferieure ou égale à 30mg/l sur échantillon de 24 heures. 

 DCO inferieur ou égale à 90mg/l sur échantillon de 24 heures  

 pH compris entre 6.6 et 8,5. 

 

 

 



 
Chapitre III                                         Présentation de la zone d’étude 
 

 

29 

 

II. Traitement des eaux usées  

Le traitement des eaux usées sert à éviter le plus possible de polluer le milieu naturel 

ou elles sont rejetées. Pour cela, on dispose des stations d'épuration qui nettoient ces eaux. 

Notre étude est réaliser sur la STEP Est de la ville de Tizi-Ouzou, elle permet de 

traiter les eaux  urbains polluées de manière à réduire considérablement leur degré 

d’altération pour qu’elles puissent rejetées dans le milieu récepteur qui est l’oued Sébaou sans 

impacts ou bien une éventuelle réutilisation dans le futur. 

Les procédés d’épuration utilisés reposent sur le principe biologique (les micro-

organismes absorbent la pollution).  

La station d’épuration comprend  les étapes de traitement suivantes :  

 

- Prétraitements  

- Traitements primaires  

- Traitements physico-chimiques  

- Traitements secondaires  

- Traitement des boues  

II.1 Prétraitements  

L’objectif principal de cette étape est de séparer la phase liquide des matières solides 

grossières, parmi les étapes de prétraitements on peut citer : le dégrillage, le dessablage, 

déshuilage et le dégraissage. 

II.1.1 Dégrillage  

Il consiste à faire passer les eaux usées a travers une grille dont les barreaux plus 

ou moins espacés, retiennent les éléments les plus grossiers et les déchets volumineux 

supérieurs à 5 cm (figure III.2) , il a pour but d’éliminer toutes les impuretés qui pourraient, 

par obstruction, provoquer dans les pompes des difficultés de fonctionnement, cette étape est 

très importante parce qu’elle permet de soumettre les eaux usées aux traitements ultérieurs 

sans trop de problèmes. 



 
Chapitre III                                         Présentation de la zone d’étude 
 

 

30 

 

Figure III.2 : Degrailleur 

II.1.2 Dessableur déshuileur  

 

 Déshuilage et dégraissage   

 

Les opérations de dégraissage-déshuilage consistent à séparer les huiles et les 

graisses de l’eau par flottation  c’est pourquoi, il faut nettoyer aussi bien la surface que le 

fond du bassin. Pour le nettoyage on utilise des ponts racleurs et des racleurs à chaîne et à 

lames (figure III.3). 

 

Figure III.3 : Déshuileur d’une station d’épuration  des eaux usées. 

 

 

 

 



 
Chapitre III                                         Présentation de la zone d’étude 
 

 

31 

 

 Dessableur 

C’est une opération dans laquelle on fait la séparation entre l’eau et le sable par 

décantation. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure III.4 : Vis d’archimède 

II.2 Traitement secondaire (biologique)  

 

Pour compléter l’épuration de l’eau, on procède à un autre type de traitement qui est 

le traitement secondaire. Ce type de traitement a pour but de séparer l’eau et les matières en 

suspension,  Cette étape est accomplie en forçant le mélange entre les eaux usées, les 

bactéries et l’oxygène, l’oxygène aide les bactéries à oxyder plus rapidement les polluants. 

L’eau est ensuite acheminée dans d’autres réservoirs où les particules solides se déposent à 

nouveau dans le fond, le traitement secondaire élimine entre 90 et 95% des polluants, soit un 

abattement de 85 à 90% de la DBO5 et 90 à 99% des bactéries coliformes selon la réaction 

suivantes : 

 

Eau usée + biomasse + oxygène                Eau épurée + accroissement de la biomasse + 

gaz 

 

  Pour séparer l’eau et la boue, elle va être traitée par d’autres procédés qu’on détaillera 

dans ce qui suit : 

 

 

 



 
Chapitre III                                         Présentation de la zone d’étude 
 

 

32 

 

II.2.1 Bassin d’Aération  

 

L'eau passe de dessableur déshuileur par gravité  dans un bassin d'aération où 

elles sont mises en contact avec une biomasse responsable de l'épuration,  qui se nourrissent des 

impuretés dissoutes et permettent d’éliminer petit à petit la pollution. Cette pollution est 

microscopique. Il n'est pas possible de la distinguer à l'œil nu. Ces minuscules êtres vivants, les 

bactéries, vont se charger d’éliminer la pollution, exactement comme dans un cours d'eau. La 

seule différence, c'est que dans une station d'épuration ce phénomène est concentré et intensifié 

pour faire face à la quantité de matière polluante qui est rejetée chaque jour. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure III.5 : Bassin d’aération 

 

II.2.2 Décanteur Secondaire (clarificateur) 

 

La dernière étape avant que l’eau soit relâchée dans le milieu naturel  consiste en 

la clarification. Quand il n'y a plus que de l'eau et des bactéries, ces dernières,  rassasiées, 

s'agglomèrent en de gros paquets : les flocs. Il ne faudrait pas risquer de les rejeter dans le 

cours d'eau. Une dernière décantation (décantation secondaire), permet de débarrasser l'eau 

épurée des flocs de bactéries. Cette opération se passe dans le clarificateur. L'eau épurée s'en 

échappe par débordement pour aller rejoindre l’Oued pendant que les boues décantées sont 

raclées sur le fond du bassin et évacuées. 

 

 

 

 



 
Chapitre III                                         Présentation de la zone d’étude 
 

 

33 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure III.6 : Clarificateur 

 

II.3 Principe de traitement des boues   

Le principal objectif du traitement des boues en station d'épuration est d'en réduire le 

volume pour limiter les quantités à stocker (voire à épandre), et de les stabiliser pour en 

améliorer les caractéristiques physiques (amélioration de leur tenue en tas) et arrêter la 

biodégradation dont elles sont le lieu. 

II.3.1 Stabilisateur  
 

La stabilisation pour empêcher ou réduire les problèmes de fermentation et 

d'éviter ainsi les nuisances olfactives. La stabilisation peut être biologique par voie aérobie ou 

anaérobie, ou chimique (chaulage ou autres traitements) (Office International de l'Eau, 2001). 

La stabilisation biologique présente l'avantage de limiter l'évolution ultérieure de la 

composition des boues. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure III.7 : Stabilisateur 

 



 
Chapitre III                                         Présentation de la zone d’étude 
 

 

34 

 

II.3.2 Epaississeur  

 

Les procédés d’épaississements permettent de réduire le volume des boues grâce 

à l’extraction de leur eau. Il vise donc à augmenter la siccité des boues, soit leur teneur en 

matière sèche. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure III.8 : Epaississeur 

II.3.3 Séchage  

Le séchage est une opération unitaire du traitement des boues consistant à 

évaporer l'eau libre et liée et peut être effectué par deux méthodes, les lits de séchage (figure 

III.9) et séchage thermique. 

 

Figure III.9: Lits de séchage 

 



 
Chapitre III                                         Présentation de la zone d’étude 
 

 

35 

 

Une fois la boue est séchées, la dernière étape consiste en leur l’extraction, 

manuellement. Suite les boues seront déplacées vers ‘’l’aire de stockage des boues 

(figure III.10), qui sont récupérées par des agriculteurs. 

 
 

Figure III.10 : Aire de stockage des boues. 

III. Données météorologiques de la région de Tizi-Ouzou 
 

Pour une meilleure caractérisation du climat de la région de TIZI-OUZOU  nous 

avons utilisé les données de la station météorologique de Boukhalfa, la plus proche de la 

STEP Est, se rapportant à une période de dix ans (2008-2017). Les données sont consignées 

dans le tableau suivant. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Chapitre III                                         Présentation de la zone d’étude 
 

 

36 

 

Tableau III.1 : Données climatiques de la région de TIZI-OUZOU  pour la période2008-

2017 (ONM, 2018). 

 

 

Tmoy 

(c°) 

T 

m(c°) 

T  

M(c°) 
p (mm) H (%) 

V 

(m/s) 
ev (mm) Ins (h) 

janvier  10,84 6,98 16,07 130,52 81,2 1,08 38,6 151,8 